

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席了董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人陈峰林、主管会计工作负责人顾建华及会计机构负责人（会计主管人员）张凯保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,272,412,290.64	6,507,307,427.94	-3.61
归属于上市公司股东的净资产	4,462,961,420.49	4,366,069,206.13	2.41
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	346,796,841.87	443,334,581.49	-22.00
归属于上市公司股东的净利润	4,801,792,542.67	4,931,813,821.46	-2.64
归属于上市公司股东的净利润年初至报告期末(1-9月)	196,287,063.79	214,095,962.49	-8.70
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末(1-9月)	187,791,776.46	203,965,791.69	-7.96
加权平均净资产收益率(%)	4.44%	5.08%	减少0.64个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1062	0.1163	-8.68
稀释每股收益(元/股)	0.1062	0.1163	-8.68

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)
非流动资产处置损益	-549,663.37	-842,427.24
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助款项	1,460,633.52	12,341,962.70
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-381,384.26	-54,361.52
少数股东权益影响额(税后)		370.79
所得税影响额	-216,137.12	-2,840,286.40
合计	313,448.97	8,506,288.33

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数(股)	比例(%)	持有有限售条件股份数量(股)	质押或冻结情况(股份状态、数量)	股东性质
江苏文峰集团有限公司	419,724,567	22.71	0	无	境内非国有法人
郑永泰	275,000,000	14.88	0	冻结	境内自然人

三、重要事项

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席了董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人陈阿榕、主管会计工作负责人陈彬及会计机构负责人（会计主管人员）张冬云保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,382,019,227.82	6,797,961,829.27	-10.44
归属于上市公司股东的净资产	2,851,549,389.85	2,703,747,286.29	5.47
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-334,473,373.99	-92,411,114.57	-261.94
归属于上市公司股东的净利润	2,964,236,515.97	2,047,422,261.15	44.78
归属于上市公司股东的净利润年初至报告期末(1-9月)	169,389,609.06	204,300,953.11	-22.01
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末(1-9月)	138,925,020.89	189,388,123.76	-26.65
加权平均净资产收益率(%)	5.63	7.90	减少2.27个百分点
基本每股收益(元/股)	0.40	0.53	-23.08
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.53	-23.08

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)
非流动资产处置损益	7,961,820.62	7,969,393.69
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助款项	1,203,688.23	18,207,633.06
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-569,969.11	1,306,283.90
少数股东权益影响额(税后)	-61,861.23	-122,869.11
所得税影响额	-2,238,104.07	-6,676,026.01
合计	6,369,584.44	20,473,588.06

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数(股)	比例(%)	持有有限售条件股份数量(股)	质押或冻结情况(股份状态、数量)	股东性质
恒兴泰投资有限公司	90,128,874	22.83	60,638,874	质押	境内非国有法人
恒兴泰投资—中恒兴泰投资有限公司资产管理计划	83,010,000	21.02	0	无	其他
周成林	12,963,690	3.28	0	质押	境内自然人
全国社保基金四一四组合	9,396,968	2.38	0	未知	未知
中国银行股份有限公司—上投摩根核心成长股票型证券投资基金	8,033,620	2.03	0	无	未知
大成价值增长证券投资基金	7,945,000	2.01	0	无	未知
喜临门家具股份有限公司—2016年度第二期员工持股计划	7,218,913	1.83	7,218,913	无	其他
中国银行股份有限公司—大成价值增长证券投资基金	6,225,000	1.58	1,200,000	无	境内自然人
中国银行股份有限公司—大成价值增长证券投资基金	5,572,262	1.41	0	未知	未知
中国银行股份有限公司—大成价值增长证券投资基金	4,870,000	1.23	0	无	未知

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

项目	2018年9月30日	2017年12月31日	变动幅度(%)	说明
货币资金	605,133,521.74	1,048,702,321.47	-42.30	系本期支付经营性费用及股利增加所致
应收账款	14,529,525.09	26,406,906.94	-41.34	系本期应收账款周转率下降所致
应付账款	285,197,702.20	149,466,761.36	92.11	系本期应付账款及预收账款增加所致
应收利息	4,367,436.61	1,763,897.63	148.44	系本期应收利息增加所致
持有待售资产		21,708,676.89	-100.00	系本期处置子公司房产所致
在建工程	323,112,164.72	146,834,178.30	120.86	系本期新增房屋及构筑物工程所致
无形资产	240,301,830.38	163,675,349.26	47.14	系本期收购房屋及构筑物工程所致
长期待摊费用	131,057,590.75	82,936,938.33	58.09	系本期摊销费用增加所致
其他非流动资产	50,887,952.23	238,742,306.19	-78.72	系本期预付工程款增加所致
应付薪酬	594,340,000.00	393,600,000.00	50.36	系本期计提薪酬增加所致
应付职工薪酬	11,362,923.75	39,477,222.59	-68.00	系本期支付上年末年终奖所致
应付利息	1,063,000.00	513,000.00	106.26	系本期计提利息增加所致
一年内到期的非流动资产	52,839,000.00	131,600,000.00	-59.85	系本期支付子公司股利所致

二、利润表项目变动说明

项目	2018年1-9月	2017年1-9月	变动幅度(%)	说明
营业收入	2,964,236,515.97	2,047,422,261.15	44.78	系本期销售收入持续增长所致
营业成本	2,032,574,314.46	1,366,408,038.03	48.76	系本期销售成本增长所致
销售费用	489,940,801.56	250,021,275.90	95.96	系本期广告费、运费、人工费等增加所致
管理费用	197,446,615.30	150,880,307.34	30.78	系本期计提折旧、摊销、股权激励等费用增加所致
财务费用	62,406,606.70	29,607,888.89	110.76	系本期计提利息增加所致
资产减值损失	-219,839,610.00	19,369,273.51	-2118.90	系本期计提坏账准备增加所致
投资收益	-429,268.18	-1,563,947.63	68.18	系本期投资收益增加所致

三、现金流量表项目变动说明

项目	2018年1-9月	2017年1-9月	变动幅度(%)	说明
经营活动产生的现金流量	346,796,841.87	443,334,581.49	-22.00	系本期经营活动现金流量减少所致
投资活动产生的现金流量	-334,473,373.99	-92,411,114.57	-261.94	系本期投资活动现金流量减少所致
筹资活动产生的现金流量	2,964,236,515.97	2,047,422,261.15	44.78	系本期筹资活动现金流量增加所致

四、资产负债表项目变动说明

项目	2018年9月30日	2017年12月31日	变动幅度(%)	说明
货币资金	605,133,521.74	1,048,702,321.47	-42.30	系本期支付经营性费用及股利增加所致
应收账款	14,529,525.09	26,406,906.94	-41.34	系本期应收账款周转率下降所致
应付账款	285,197,702.20	149,466,761.36	92.11	系本期应付账款及预收账款增加所致
应收利息	4,367,436.61	1,763,897.63	148.44	系本期应收利息增加所致
持有待售资产		21,708,676.89	-100.00	系本期处置子公司房产所致
在建工程	323,112,164.72	146,834,178.30	120.86	系本期新增房屋及构筑物工程所致
无形资产	240,301,830.38	163,675,349.26	47.14	系本期收购房屋及构筑物工程所致
长期待摊费用	131,057,590.75	82,936,938.33	58.09	系本期摊销费用增加所致
其他非流动资产	50,887,952.23	238,742,306.19	-78.72	系本期预付工程款增加所致
应付薪酬	594,340,000.00	393,600,000.00	50.36	系本期计提薪酬增加所致
应付职工薪酬	11,362,923.75	39,477,222.59	-68.00	系本期支付上年末年终奖所致
应付利息	1,063,000.00	513,000.00	106.26	系本期计提利息增加所致
一年内到期的非流动资产	52,839,000.00	131,600,000.00	-59.85	系本期支付子公司股利所致

五、重要事项

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席了董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人陈阿榕、主管会计工作负责人陈彬及会计机构负责人（会计主管人员）张冬云保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,065,133,521.74	1,048,702,321.47	-42.30
归属于上市公司股东的净资产	4,462,961,420.49	4,366,069,206.13	2.41
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	346,796,841.87	443,334,581.49	-22.00
归属于上市公司股东的净利润	4,801,792,542.67	4,931,813,821.46	-2.64
归属于上市公司股东的净利润年初至报告期末(1-9月)	196,287,063.79	214,095,962.49	-8.70
归属于上市公司股东的净资产年初至报告期末(1-9月)	187,791,776.46	203,965,791.69	-7.96
加权平均净资产收益率(%)	4.44%	5.08%	减少0.64个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1062	0.1163	-8.68
稀释每股收益(元/股)	0.1062	0.1163	-8.68

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)
非流动资产处置损益	-549,663.37	-842,427.24
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助款项	1,460,633.52	12,341,962.70
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-381,384.26	-54,361.52
少数股东权益影响额(税后)		370.79
所得税影响额	-216,137.12	-2,840,286.40
合计	313,448.97	8,506,288.33

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数(股)	比例(%)	持有有限售条件股份数量(股)	质押或冻结情况(股份状态、数量)	股东性质
恒兴泰投资有限公司	90,128,874	22.83	60,638,874	质押	境内非国有法人
恒兴泰投资—中恒兴泰投资有限公司资产管理计划	83,010,000	21.02	0	无	其他
周成林	12,963,690	3.28	0	质押	境内自然人
全国社保基金四一四组合	9,396,968	2.38	0	未知	未知
中国银行股份有限公司—上投摩根核心成长股票型证券投资基金	8,033,620	2.03	0	无	未知
大成价值增长证券投资基金	7,945,000	2.01	0	无	未知
喜临门家具股份有限公司—2016年度第二期员工持股计划	7,218,913	1.83	7,218,913	无	其他
中国银行股份有限公司—大成价值增长证券投资基金	6,225,000	1.58	1,200,000	无	境内自然人
中国银行股份有限公司—大成价值增长证券投资基金	5,572,262	1.41	0	未知	未知
中国银行股份有限公司—大成价值增长证券投资基金	4,870,000	1.23	0	无	未知

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

项目	2018年1-9月	2017年1-9月	变动幅度(%)	说明
货币资金	605,133,521.74	1,048,702,321.47	-42.30	系本期支付经营性费用及股利增加所致
应收账款	14,529,525.09	26,406,906.94	-41.34	系本期应收账款周转率下降所致
应付账款	285,197,702.20	149,466,761.36	92.11	系本期应付账款及预收账款增加所致
应收利息	4,367,436.61	1,763,897.63	148.44	系本期应收利息增加所致
持有待售资产		21,708,676.89	-100.00	系本期处置子公司房产所致
在建工程	323,112,164.72	146,834,178.30	120.86	系本期新增房屋及构筑物工程所致
无形资产	240,301,830.38	163,675,349.26	47.14	系本期收购房屋及构筑物工程所致
长期待摊费用	131,057,590.75	82,936,938.33	58.09	系本期摊销费用增加所致
其他非流动资产	50,887,952.23	238,742,306.19	-78.72	系本期预付工程款增加所致
应付薪酬	594,340,000.00	393,600,000.00	50.36	系本期计提薪酬增加所致
应付职工薪酬	11,362,923.75	39,477,222.59	-68.00	系本期支付上年末年终奖所致
应付利息	1,063,000.00	513,000.00	106.26	系本期计提利息增加所致
一年内到期的非流动资产	52,839,000.00	131,600,000.00	-59.85	系本期支付子公司股利所致

二、利润表项目变动说明

项目	2018年1-9月	2017年1-9月	变动幅度(%)	说明
营业收入	2,964,236,515.97	2,047,422,261.15	44.78	系本期销售收入持续增长所致
营业成本	2,032,574,314.46	1,366,408,038.03	48.76	系本期销售成本增长所致
销售费用	489,940,801.56	250,021,275.90	95.96	系本期广告费、运费、人工费等增加所致
管理费用	197,446,615.30	150,880,307.34	30.78	系本期计提折旧、摊销、股权激励等费用增加所致
财务费用	62,406,606.70	29,607,888.89	110.76	系本期计提利息增加所致
资产减值损失	-219,839,610.00	19,369,273.51	-2118.90	系本期计提坏账准备增加所致
投资收益	-429,268.18	-1,563,947.63	68.18	系本期投资收益增加所致

三、现金流量表项目变动说明

项目	2018年1-9月	2017年1-9月	变动幅度(%)	说明
经营活动产生的现金流量	346,796,841.87	443,334,581.49	-22.00	系本期经营活动现金流量减少所致
投资活动产生的现金流量	-334,473,373.99	-92,411,114.57	-261.94	系本期投资活动现金流量减少所致
筹资活动产生的现金流量	2,964,236,515.97	2,047,422,261.15	44.78	系本期筹资活动现金流量增加所致

四、资产负债表项目变动说明

项目	2018年9月30日	2017年12月31日	变动幅度(%)	说明
货币资金	605,133,521.74	1,048,702,321.47	-42.30	系本期支付经营性费用及股利增加所致
应收账款	14,529,525.09	26,406,906.94	-41.34	系本期应收账款周转率下降所致
应付账款	285,197,702.20	149,466,761.36	92.11	系本期应付账款及预收账款增加所致
应收利息	4,367,436.61	1,763,897.63	148.44	系本期应收利息增加所致
持有待售资产		21,708,676.89	-100.00	系本期处置子公司房产所致
在建工程	323,112,164.72	146,834,178.30	120.86	系本期新增房屋及构筑物工程所致
无形资产	240,301,830.38	163,675,349.26	47.14	系本期收购房屋及构筑物工程所致
长期待摊费用	131,057,590.75	82,936,938.33	58.09	系本期摊销费用增加所致
其他非流动资产	50,887,952.23	238,742,306.19	-78.72	系本期预付工程款增加所致
应付薪酬	594,340,000.00	393,600,000.00	50.36	系本期计提薪酬增加所致</